一般財団法人 有本積善社

第２回　番組審議会 議事録

開催日時：2016年5月１0日（火）14：00～15：10
会　　場：京都府舞鶴市字円満寺158-6 西市民プラザ2階 市民活動団体活動室
委員総数：5人　　出席：5人　欠席：0人
出席委員：水嶋純作　今安博和　山内茂樹　松本 泰　松井恭子
欠席委員：なし
局側出席者：放送局長 中西 進　　制作チーフ 上田秀篤（順不同敬称略）

議　事

１．局からの報告事項
· 開局記念式典を4月18日（月）11:15から西市民プラザ1階のふれあいホールで行った。11:50からは生放送で、正午丁度に多々見市長から開局宣言を行った。12:15〜12:50は式典会場から開局特番第１部を生放送し、ゲストとして市長、中丹広域振興局長、商工会議所会頭、市議会議長から開局を祝福するメッセージ等を放送した。

· 現在、開局記念特別企画としている放送しているFMまいづるへの応援メッセージは、5月10日現在で42社・団体から頂いており、市民の皆様からの暖かいご支援を感じている。

２．議題
【開局記念特番第1部について】
審議委員の主な意見は次の通り。
· まずは、式典が盛大に滞りなく終えたことは良かった。
· 放送では司会者の声はよく聞こえたが、ゲストの声が小さかった。
· 車の中で放送を聴いていたが、臨場感が乏しかった。会場の音を拾える環境でなかったのかもしれないが、拍手もあまり聞こえなかった。リスナーは会場にいないのであり、その人達に会場の雰囲気が伝わることが大切である。事前に観客に拍手のタイミングを合図することを知らせておくといった演出も必要ではなかったか。会場にいる人達は盛り上がっていても、リスナーには「あまり盛り上がってないのかな？」と思われてしまう。
　これに対し、局側からは今後のイベント放送等の際は、集音方法、演出上の工夫をしていきたい、との説明があった。

【その他の番組についての意見】
　開局後の日々の生放送番組を聴いていると素晴らしい。開局したての局で少人数のスタッフで、ここまで出来るものかと感心する。

【番組審議会副委員長について】
　互選により松本泰氏を番組審議会副委員長に選出した。

以上で審議は終了した。

この審議会の議事録は2016年5月16日から事務所で閲覧できるようにした。
[bookmark: _GoBack]この審議会の議事録は2016年5月26日からホームページで公開した。

2